
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
Reg. N. Gen. 49 del 28/02/2024 Reg. N. Servizio 27 del 28/02/2024

OGGETTO DEFINIZIONE AGEVOLATA DEI CARICHI AFFIDATI AD AGENZIA DELLE
ENTRATE - RISCOSSIONE “ROTTAMAZIONE QUATER” AI SENSI DELL’ART. 1,
COMMI DA 231 A 252, LEGGE N. 197/2022. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE TERZA
RATA , DATA SCADENZA 28/02/2024.

Visto il decreto di nomina sindacale n. 4 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di

Responsabile dell’Area amministrativo-contabile;

Premesso che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 47 e n. 48 del 21/12/2024, entrambe immediatamente

eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e il Bilancio di

Previsione 2024/2026;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n.126/2014;

- il D. Lgs. n.118/2011;

- il D. Lgs. n.165/2001;

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il quale stabilisce che il Servizio

Amministrativo ed il Servizio Finanziario risultano unificate all’interno della stessa Area Amministrativa-Contabile;

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 24/07/2015;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti.

Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

Considerato che l’adozione del presente atto compete alla sottoscritta responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 del

D. Lgs. 267/2000;

Constatato che la sottoscritta responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di conflitto di interessi disciplinate

dal comma 1 dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

Preso atto che sono state notificate a questo Ente, in qualità di obbligato in solido, da parte di Agenzia Entrate

Riscossione diverse cartelle di pagamento riguardanti mancati versamenti come riportato nel prospetto seguente:

N.
PRG.

NUMEROCARTELLA/
AVVISO

IDENTIFICATIVO
CARICO(*) ENTE

DEBITORESIDUOALLADATADEL 21/07/2023

CARICO INTERESSIDIM
ORA

ONERIDI
RISCOSSIONE

TOTALE
DEBITO

1 09220140011011477000 Nonspecificato

RegioneBasilicata
Uff.ragioneriagen.e
fiscalita' regionale 64,39 0,30 11,05 75,74

2 09220150006412008000 Nonspecificato
Regione Basilicata
Uff.ragioneriagen.e
fiscalita'regionale

130,00 0,58 16,32 146,90

3 09220150008834250000 Nonspecificato

RegioneBasilicata
Uff.ragioneriagen.e
fiscalita' regionale 169,50 0,76 19,49 189,75

4 09220160001027384000 Nonspecificato
Regione Basilicata
Uff.ragioneriagen.e
fiscalita'regionale

140,45 23,09 15,69 179,23

5 09220160007044282000 Nonspecificato

Dir.prov.le di Potenza
-

uff.territorialediPoten
za

92,79 0,82 11,50 105,11

6 09220170000165606000 Nonspecificato
Regione Basilicata
Uff.ragioneriagen.e
fiscalita'regionale

139,81 16,65 15,27 171,73

7 09220170001117135000 Nonspecificato
Consorziodibonifica
Alta Val D'Agri in
liquidazione

179,00 23,02 17,99 220,01

8 09220170006982910000 Nonspecificato

RegioneBasilicata
Uff.ragioneriagen.e
fiscalita' regionale 945,96 85,18 67,73 1.098,87

9 09220180003319501000 Nonspecificato
Dir.prov.le di Potenza
-uff.territorialedi

Potenza
94,09 5,75 11,87 111,71

10 09220180010183608000 Nonspecificato

RegioneBasilicata
Uff.ragioneriagen.e
fiscalita' regionale 946,85 60,05 66,29 1.073,19

11 09220190001390740000 Nonspecificato Consorziodibonifica
Alta Val D'Agri in
liquidazione

181,00 12,93 17,51 211,44

12 09220190003174219000 Nonspecificato
AgenziadelleEntrate
Dir. Prov. di Potenza

UP-T
542,00 21,61 39,70 603,31

13 09220190007282690000 Nonspecificato Consorziodibonifica
della Basilicata 9,95 0,92 0,65 11,52

14 09220200003516880000 Nonspecificato
Dir.prov.le di Potenza
-uff.territorialedi

Potenza
121,82 2,66 13,35 137,83



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

15 09220200006350653000 Nonspecificato Consorziodibonifica
della Basilicata 180,84 4,49 17,01 202,34

16 09220210003256766000 Nonspecificato
Regione Basilicata
Uff.ragioneriagen.e
fiscalita'regionale

1.964,06 47,38 126,59 2.138,03

17 09220210011403364000 Nonspecificato Multiente 223,97 2,68 19,49 246,14

18 09220220006473943000 Nonspecificato Consorziodibonifica
della Basilicata 180,84 2,84 5,88 189,56

TOTALI
* 7.112,4

1

Visto che l’art. 1, commi da 231 a 252, della Legge n. 197/2022 ha introdotto la Definizione agevolata ("Rottamazione-

quater”) dei carichi affidati all’Agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, e che la misura prevede la

possibilità per il contribuente di estinguere i debiti relativi ai carichi rientranti nell’ambito applicativo, versando

unicamente le somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso spese per le procedure esecutive

e per i diritti di notifica.

Visto il DL n. 51/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 87/2023, ha differito al 30 giugno 2023 il termine per

presentare la domanda di adesione alla Definizione agevolata, posticipando i termini per i successivi adempimenti.

Considerato che:

questa Amministrazione ha avanzato richiesta di definizione agevolata ("Rottamazione-quater”) dei carichi

affidati all’Agente della riscossione  in data 30.06.2023 prot. W-2023063008850840;

l’Agenzia delle entrate Riscossione con nota acquisita al prot. di questo Ente al n. 2436 del 28.08.2023, ha

comunicato l’accoglimento della definizione agevolata (rottamazione quater) riducendo il debito residuo da €.

7.112,41 ad €. 5.042,57;

PRESO ATTO che con la suddetta nota Prot. 2436 del 28.08.2023 Agenzia Entrate Riscossione ha comunicato gli importi

rientranti nell'ambito della definizione agevolata, nonché i termini di pagamento previsti con piano di rateizzazione in 10

rate, di cui la terza entro il 28.02.2024, come da prospetto che segue:

N. Modulo
Pagamento Data scadenza

Importo debito da
pagare
(C)

Interessi di
dilazione7 Totale da pagare

01 31/10/2023 504,98 0,00 504,98

02 30/11/2023 503,49 0,78 504,27

03 28/02/2024 250,46 1,49 251,95

04 31/05/2024 249,25 2,79 252,04

05 31/07/2024 248,50 3,58 252,08

06 30/11/2024 246,78 5,37 252,15

07 28/02/2025 245,63 6,47 252,10

08 31/05/2025 244,50 7,58 252,08

09 31/07/2025 243,75 8,39 252,14

10 30/11/2025 242,20 9,86 252,06



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

11 28/02/2026 241,16 11,02 252,18

12 31/05/2026 239,93 12,21 252,14

13 31/07/2026 239,11 12,93 252,04

14 30/11/2026 237,66 14,42 252,08

15 28/02/2027 236,62 15,44 252,06

16 31/05/2027 235,50 16,53 252,03

17 31/07/2027 234,79 17,24 252,03

18 30/11/2027 233,49 18,67 252,16

TOTALE COMPLESSIVAMENTE
DOVUTO

4.877,80 164,77 5.042,57

RITENUTO, pertanto, dover procedere al relativo impegno e liquidazione della terza rata di € 251,95 con scadenza il

28/02/2024, sul capitolo 50.10 missione/programma 01.03 del corrente bilancio di previsione finanziario 2024-2026 al

fine di evitare ulteriori somme a titolo di oneri di riscossione e interessi di mora; VISTO l’art. 107 del d. lgs. n.267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO dover esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del

D.lgs n.267/2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di impegnare e liquidare l’importo di € 251,95 per il pagamento della 3^ rata, con data scadenza 28/02/2024, di
domanda di definizione agevolata rif. n. AT – 09290202302266805180 del 28/07/2023, sul capitolo 50.10 missione
01 programma 03 del corrente bilancio di previsione 2024-2026;

3. di prendere atto che la scadenza della terza rata pari ad € 251,95 è il 28.02.2024;

4. di disporre il pagamento della terza rata sopra indicata in favore di Agenzia Entrate-Riscossione mediante il
modello PagoPA con i seguenti elementi identificativi: - COMUNICAZIONE DELLE SOMME DOVUTE N. AT
09290202302266805180 del 28/07/2023, Ente incaricato della riscossione AGENZIA DELLE ENTRATE –
RISCOSSIONE, Cod. Fiscale 13756881002, Codice modulo di pagamento 180092500310976178;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscrittore
della presente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. .



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art 3, comma 1, lett. d) del Decreto Legge 174/2012
convertito con modificazioni della L. 213/2012

ESPRIME
Parere Favorevole sulla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativo sulla presente Determinazione.

Missanello, lì 28/02/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Nicita Raffaella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE
Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3, cmma 1 lett. d) del Decreto Legge
174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021

APPONE

Esprime parere: Favorevole sulla regolarità contabile sulla presente Determinazione.

Visto attestante la copretutra finanziaria ex l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3,
cmma 1 lett. d) del Decreto Legge 174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021.
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.02.01.02.001 01.03 50.10 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

9 N. 102 € 251,95 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE -agen per la Prov.MT
Codice Fiscale: 13756881002 - P.Iva: 13756881002

Descrizione Impegni Assunti
DEFINIZIONE AGEVOLATA DEI CARICHI AFFIDATI AD AGENZIA DELLE ENTRATE -
RISCOSSIONE “ROTTAMAZIONE QUATER” AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI DA 231 A 252,
LEGGE N. 197/2022. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE TERZA RATA , DATA SCADENZA 28/02/2024.

LIQUIDAZIONI



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.02.01.02.001 01.03 50.10 2024

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 102 € 251,95 N. 0 € 0,00 N. 128 € 251,95

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE -agen per la Prov.MT

Descrizione Liquidazione
DEFINIZIONE AGEVOLATA DEI CARICHI AFFIDATI AD AGENZIA DELLE ENTRATE -
RISCOSSIONE “ROTTAMAZIONE QUATER” AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI DA 231 A 252, LEGGE
N. 197/2022. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE TERZA RATA , DATA SCADENZA 28/02/2024.

Comune di Missanello, lì:28/02/2024 Responsabile AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
f.to Dott.ssa Nicita Raffaella

PUBBLICAZIONE N. 106 DEL 28/02/2024Si certifica che la presente determinazione, ai fini della pubblicità de gli atti e della trasparenzadell'azione amministrativa, è satta affissa all?albo Pretorio on line il 28/02/2024 e vi rimarrà perquindici giorni consecutivi.
Missanello, lì 28/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

DE ROSA GRAZIA

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e d'ufficio

Missanello, lì 28/02/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Dott.ssa Nicita Raffaella


